
Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
44 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.299, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Convoca os candidatos classificados do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária 

de profissionais para desempenhar atividades de 

docência no âmbito da Rede Municipal de Ensino de 

Lauro de Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 5.287 de 31 de 

janeiro de 2024, e suas alterações; 

CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de docentes. 

 

RESOLVE 

Art.1º Ficam convocados os candidatos classificados, a partir de 27 de fevereiro de 2024, 

conforme cronograma constante no Anexo Único, para apresentação dos documentos necessários a 

contratação. 

Art.2º Compete aos candidatos, observar os requisitos necessários para a contratação 

temporária, conforme descrito no Anexo I do Decreto Municipal nº 5.287 de 31 de Janeiro de 2024 

– Edital do Processo Seletivo Simplificado. 

             Art.3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  Art.4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Lauro de Freitas, 26 de fevereiro de 2024. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   

 

Antônio Jorge Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
45 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.299, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO INFANTIL AMPLA CONCORRÊNCIA – 

CLASSIFICADOS 

 

                        27/02/2024 

 

1 MARIA LÚCIA DE BRITO FELIX 

2 IANE CARINE NASCIMENTO CARDOSO 

3 MARILENE NOGUEIRA RHAMET 

4 GRAÇA MARIA CALDAS CHAGAS  

5 SUELI APARECIDA DE ARAUJO CALDAS 

6 ELIAN MASCARENHAS DE ALMEIDA 

7 JOSENILDA DE SANTANA BULHOSA 

8 ISABEL CRISTINA RODRIGUES DOS SANTO 

9 CLARICE DE SOUZA MIRANDA 

10 LEDA NASCIMENTO DO SACRAMENTO  

11 SARA JANE VILLAS BÔAS DE PINHO 

12 NOEMIA DE SOUZA NASCIMENTO 

13 TANIA REGINA NOGUEIRA DOS SANTOS 

14 CLAUDIA BRITO CRUZ 

15 ROSINEIDE LESSA GUEDES 

16 MARCIA MOREIRA MATTOS LIMA 

17 VANIA PARANHOS VILAS BOAS FERREIRA 

18 ELIENE CASAES CARNEIRO 

19 DORALICE BISPO DE ARAUJO DE OLIVERI 

20 ADRIANA COSTA DO ROSARIO 

21 MARIA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA  

22 GEOVANA NUNES MEIRA 

23 MARILENE DA SILVA DAMASIO 

24 MOEMA MALAQUIAS SIMOES PACHECO 

25 ANA CARLA BARRETO RODRIGUES 

26 ALCIONE DAMASCENA PEREIRA 

27 LUCIANA DA SILVA GARCIA 

28 FRANCINEIDE SALES COSTA DOS SANTOS 

29 VALDINEIDE MOURA DOURADO SILVA 

30 ELIZANGELA DA CRUZ SANTOS SOUZA 

 28/02/2024 

31 ROSILENE NORONHA TEIXEIRA OLIVEIRA 

32 DEBORA DE ANDRADE SILVA 

33 VIVIANE BOMFIM SANTOS 

34 MARILENE SILVA SOUZA DE MOURA 

35 JOANA BATISTA DOS SANTOS SILVA 

36 ALANA NOVAIS DE AZEVEDO 

37 MARIA DOS SANTOS PIMENTEL CAMPOS MO 



Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
46 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

38 MILENA ROCHA BARBOSA DE CARVALHO 

39 FABIANA CARLA DA CONCEIÇÃO SANTOS A 

40 INDIANA BOMFIM DOS SANTOS 

41 LETICIA CARVALHO DOS SANTOS VIEIRA 

42 BIANCA MORAES DOS SANTOS 

43 ERICA DOS SANTOS LIMA ARAUJO 

44 GIRCELIA SILVA DA PAIXAO CAMINHA 

45 LINDINALVA EVANGELISTA DE JESUS 

46 CREMILDA BRAZ DE JESUS 

47 LIBINE LINO GONÇALVES 

48 JUCILENE MARIA SANTOS OLIVEIRA 

49 JOSELITA CONCEICAO DA TRINDADE 

50 TELMA MACEDO DOS SANTOS 

51 MARIA ALDINEIDE ALVES 

52 JANE VIANA PRIMO 

53 GERUSA FELIX SILVA 

54 MARTHA MILLIAN BORGES DOS SANTOS 

55 PATRICIA GLEIDE OLIVEIRA PEREIRA  

56 SIRLENE SANTOS MELO DA CRUZ 

57 NEIDE MORENA MEDRDO 

58 LEIDE SILVA BRAGA 

59 VALDA CALIXTO TEIXEIRA 

60 MARIA APARECIDA OLIVEIRA DE SANTANA 

 29/02/2024 

61 RITA APARECIDA DA CUNHA GONCALVES 

62 ELISANGELA RAMOS DA SILVA 

63 WILDERCRIS LOPES GONÇALVES 

64 ESTELA FONSECA DE SOUZA CUNHA 

65 ELIENE SOARES PITON 

66 FLORISVALDO DE OLIVEIRA LIMA LOBO 

67 ELISÂNGELA FARIAS MORAIS FARIAS 

68 ANDREA SILVA DE JESUS FRANCA 

69 ROSILDA DIAS BOMFIM ESTRELADO 

70 RUTILEA DOS SANTOS DE JESUS 

71 ISABEL COSTA FRANÇA SANTOS 

72 EDILEUSA OLIVEIRA DE ALMEIDA 

73 MARILENE SANTOS RODRIGUES 

74 LUIZA VANESSA ALVES DOS SANTOS  

75 QUEILA TRINDADE SANTANA  

76 CLAUDIA DOS SANTOS SOUZA 

77 JOZE DE JESUS MELO 

78 RAISSA TAIANA SILVA PEREIRA SOUZA 

79 TACIMARA DE SOUZA SANTOS 

80 DEBORA DO VALE DE SOUZA GOMES 

81 LIDIANE SANTOS BORGES FERREIRA 

82 SILMARA NASCIMENTO ANDRADE 



Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
47 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

83 GABRIELA BENAMOR SANDES 

84 ROZEMEIRE BARBOSA DA SILVA 

85 CAMILA MENDES MACHADO 

86 ISABEL SOUSA LOBO DOS SANTOS 

87 IRANI FREITAS SOUSA 

88 MIRIAN BONFIM CAIRES DA SILVA 

89 JEANE ALVES DO NASCIMENTO 

90 SAIONARA SENA SANTIAGO DE OLIVEIRA  

 01/03/2024 

91 EDILEUZA SANTOS BUEMIO 

92 JOSENITA MARIA ROSARIO SANTIAGO 

93 ELIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA DE ALMEI 

94 VERA LUCIA JESUS SANTOS 

95 LOCIRLENE MATOS RIOS DE OLIVEIRA 

96 ANA LÚCIA SANTANA DE SOUZA 

97 LUZIA NEIVA DOS SANTOS 

98 MIRIAM VASCONCELOS DOS SANTOS 

99 VALDELICE FERNANDES GENIPAPEIRO DA  

100 NAIARA MIRANDA DE ARAUJO 

101 EDMEIRE SIMPLICIO DOS SANTOS 

102 JOSEANE DE JESUS SILVA 

103 JAGUARACIRA ANDRADE SANTOS MENEZES  

104 JOSENILDES DAS VIRGENS 

105 ELIELMA SAO PEDRO SUARES SOUZA 

106 ELISANGELA SANTOS SACRAMENTO DE JES 

107 MANUELA VASCONCELOS DA SILVA 

108 MARCELO SILVA SABACK SANTOS 

109 MILENA CORREIA DOS SANTOS MACEDO  

110 DAIANE SABRINA ALMEIDA DA SILVA 

111 JOSENELIA DE JESUS DA SILVA ROCHA 

112 RENATA CRISTINA LIMA GUERRA RUSSO 

113 LUANA PITANGA ARAUJO 

114 DAIANE CONCEICAO DE JESUS 

115 DRIELE DOS SANTOS LOURENÇO 

116 LORENA CANDIDO COSTA RIBEIRO 

117 ISAMARA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

118 EDNEIRE DOS SANTOS 

119 MARILENE CONCEIÇÃO SANTOS 

120 AMBROSIA DE ALMEIDA ARAÚJO  

 04/03/2024 

121 JOSEFA PAIXAO DOS SANTOS 

122 TANIA RITA SANTANA VIEIRA 

123 MIRACY MATOS DE JESUS DIAS 

124 NEURACI SOUZA DE JESUS 

125 HELENICE MARIA DE SOUZA SANTOS 

126 MARIA LUCIA ANTUNES  



Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
48 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

127 JOSELIA DOS SANTOS SÁ 

128 NELMA BATISTA CHAGAS LOPES 

129 DEILDES BORGES DOS SANTOS NASCIMENT 

130 MARLI DE JESUS SOUSA 

131 CLEIDE SEIXAS DOS SANTOS DE OLIVEIR 

132 MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO DA S 

133 JUCIANA CARVALHO RODRIGUES 

134 EDNEIA BOMFIM MAIA CARDOS 

135 IVETE SANTANA DO ESPÍRITO SANTO  

136 ANTONIETA SILVA DE SANTANA 

137 LUCILEDA SANTOS CHASTINET 

138 ISABELE RODRIGUES BUENO 

139 SANDRA CERQUEIRA DOS SANTOS E SILVA 

140 TATIANE NADJA OLIVEIRA DE JESUS 

141 CRISTIANE PINHEIRO DE SOUZA 

142 SANDRA VRAMOS LOPES 

143 MARAMA CERQUEIRA DOS SANTOS PINHEIR 

144 NEUMA SOUSA LOBO SENA 

145 JOELMA SAMPAIO ARAUJO SILVA 

 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO INFANTIL PESSOAS PARDAS E PRETAS – 

CLASSIFICADOS 

 

                    27/02/2024 

1 VALDETE REIS DE SOUZA 

2 TATIANA MORAIS DE SOUZA BERNARDO 

3 RAIARA MARCIA DE MELO DDA CRUZ  

4 ANA CRISTINA CERQUEIRA MAGALHÃES 

5 SELMA MARIA RIBEIRO DE MENEZES 

6 ADALGISA ALMEIDA DE SANTANA 

7 CLAUDIA MARCHI CAMPOS 

8 JAQUELINE RAMOS DE SOUSA 

9 LINDINALVA RIBEIRO DA SILVA 

10 ARACI MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

11 VALNEIDE SANTOS DE CASTRO SANTOS 

12 JOILDA MOREIRA REIS COSTA 

13 FRANSNEI DE JESUS SÃO PEDRO 

14 FABÍOLA CRISTINA REIS BRITO 

15 LENICE PEREIRA DE SÁ BORGES 

16 MARIA GILDA DE JESUS PAIXAO 

17 ANA GLEIDE FREITAS SILVA LIMA 

18 ELIZABETE PINHEIRO DE CERQUEIRA 

19 DEBORA FERNANDES DOS SANTOS 

20 IRANILDES DOS SANTOS LIMA ARAUJO 

 28/02/2024 

21 JAGUARACI RAMOS DE OLIVEIRA DE ALME 



Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
49 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

22 ALINE DE JESUS DUARTE 

23 CLEIDINEIA SILVA BORGES 

24 ANA IVA MOREIRA DE SOUZA DE JESUS 

25 TALITA GABRIELA PEREIRA 

26 FERNANDA DE OLIVEIRA SANTIAGO 

27 DEIVIANE SANTOS DE JESUS 

28 ANNE CAROLINE CONCEIÇÃO SILVA 

29 CAMILA DA SILVA SANTOS 

30 JAQUELINE MARQUES DIAS 

31 ESTER PAULINA DOS SANTOS 

32 IRANI BATISTA DO NASCIMENTO PIAS 

33 ANA ANGELICA DE ALMEIDA SILVA BEREN 

34 DURVALENE PEREIRA SANTOS  

35 MARILUCIA ASSIS DOS SANTOS 

36 LUCILENE LIMA DE JESUS 

37 MARIA LUCIA DE JESUS 

38 CLAUDETE ASSIS DE JESUS  

39 IRANEIDE BELFORT CARNEIRO 

40 CLEIDE DOS SANTOS DE JESUS 

 29/02/2024 

41 ROSIMEIRE SANTOS DOS SANTOS 

42 ANA CLEIDE CERQUEIRA 

43 MARIA ILZA MIRANDA FERREIRA CASTRO 

44 JOSEMEIRE SILVA DE LIMA 

45 ADRIANA DA HORA NASCIMENTO 

46 TAIS HORTA CONCEIÇÃO LIMA 

47 GILVANIA VIEIRA SANTOS 

48 TAISE SANTANA DE JESUS 

49 SAMILE OLIVEIRA SANTOS FARIAS 

50 ANALICE MAIA BRITO DOS SANTOS 

51 NOELLY DA SILVA SOUZA 

52 EMANOELA FERREIRA DOS SANTOS  

53 MARILENE SANTOS TEIXEIRA CARDOSO 

54 NETANIA FRANCISCA DOS SANTOS BRITO 

55 VIRGÍNIA LÚCIA EVANGELISTA VIEIRA 

56 VERA LUCIA PEREIRA BOMFIM 

57 CLARICE SILVA SANTOS 

58 CIRLENE OLIVEIRA DE ALMEIDA 

59 LUCIENE RODRIGUES MOREIRA 

60 SUELI PINTO 

 01/03/2024 

61 RENILDA DE LIMA LOPES 

62 ISTANISIA SANTOS SÁ 

63 RAQUEL SANTOS HONOTORIO 

64 COSMA MARIA DOS SANTOS  

65 MARILENE BARRETO GUALBERTO 



Segunda-feira
26 de Fevereiro de 2024
50 - Ano XII - Nº 2777 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDI3MTBEQJVDMJKYNEY0NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

66 VALDICLEUZA MIRANDA CARNEIRO 

67 SOLANGE PEREIRA MURICI SANTOS 

68 ROSANA DO CARMO BRAGA 

 

 

PROFESSORES (AS) EDUCAÇÃO INFANTIL PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 

CLASSIFICADOS – 27/02/2024 

 

 

1 ELISANGELA ARAUJO DOS SANTOS 

2 THAISE DO SACRAMENTO BARROS  

 

 

 


